
Determinazione n. 9 del 25-01-2023 1/4  

COMUNE DI FONTEGRECA 
Provincia di Caserta 
Via Roma, 74 - 81014 Fontegreca (CE) 
Tel. 0823/944104 – Fax 0823/944003 
E-mail: comune.fontegreca@tiscali.it 

Pec: aspea.fontegreca@asmepec.it 

 
 

 

AREA TECNICA 

Determinazione 

N. 7 del 25-01-2023 N. 9 REG. GENERALE 
 

OGGETTO: LAVORI DI VIABILITA' COMUNALE : REALIZZAZIONE STRADA 
TRATTO DA VIA RESTAURAZIONE A VIA COMUNALE MULINO. 
DETERMINA A CONTRARRE. CUP: D51B19000790002 – CIG: 9622072102 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Richiamato il Decreto Sindacale di nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Tecnica 

Premesso che: 
- con Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 89 del 04.12.2013 pubblicato sul 
BURC n° 70 del 09.12.2013 in esecuzione delle Deliberazioni di G.R. n. 148 del 27.05.2013 e n. 
378 del 24.09.2013, relative all’accelerazione della spesa POR Campania FESR 2007/13, sono state 
avviate le procedure per la presentazione di proposte progettuali per l’accesso ai finanziamenti 
previsti dalle richiamate deliberazioni di Giunta regionale; 
- il Comune di Fontegreca ha partecipato al richiamato Avviso Pubblico con una propria 
proposta progettuale, denominata “Lavori di Viabilità Comunale – Realizzazione strada – tratto da 
Via Restaurazione e Via Comunale del Mulino” redatta dall’ing. Emilio Perrino e dall’arch. 
Giovanni       Ricci, giusto incarico affidato con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
n. 54 del 16.09.2003; 
- il Comune di Fontegreca è risultato beneficiario del finanziamento per l’esecuzione 
dell’intervento di “Lavori di Viabilità Comunale – Realizzazione strada – tratto da Via 
Restaurazione e Via Comunale del Mulino” per un importo complessivo di € 3.000.000,00; 
- sul progetto dei “Lavori di Viabilità Comunale – Realizzazione strada – tratto da Via 
Restaurazione e Via Comunale del Mulino” sono stati ottenuti i seguenti pareri: - Ministero per i 
Beni e le Attività Culturali, in data 30/12/2020, assunto al protocollo in data 05/01/2021, prot. N. 22; 
- con Delibera di Giunta comunale numero 22 del 20 marzo 2021 veniva approvata la modifica 
alla D.G. N° 3 del 08.01.2014 – nuova approvazione progetto Definitivo/Esecutivo "Lavori di 
Viabilità comunale: realizzazione strada – tratto da Via Restaurazione e Via Comunale del Mulino." 
- con Decreto della Giunta Regionale Campania n° 122 del 29/07/2021 ad oggetto: POR FESR 
2014/2020 – Asse 7 – O.S. 7.4 “P.O.R. FESR 2014/2020 – Asse 7 – O.S. 7.4 Azione 7.4.1 
Operazione – Viabilità Comunale: Realizzazione strada tratto da via Restaurazione a via Mulino” - 
CUP D51B19000760006 è stata effettuata l’ammissione al finanziamento ed impegno contabile, 
acquisito al protocollo n° 2102 del 06/10/2021; 

Visto l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. recante disposizioni per 
l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679. 
Dato atto che: 

-  

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per 
“Lavori di viabilità comunale per la realizzazione della strada – tratto da Via Restaurazione a Via 
Mulino”; 

mailto:comune.fontegreca@tiscali.it
mailto:aspea.fontegreca@asmepec.it


Determinazione n. 9 del 25-01-2023 2/4  

- la scelta del contraente in conformità con il D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. sarà fatta mediante procedura 
aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione comunale; 
- ai sensi dell’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso 
strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della 
procedura di gara; 
- che con determinazione a contrarre n. 143 del 18-10-2020 sono stati determinati tutti gli elementi 
della procedura di affidamento ed approvati i relativi atti di gara; 
Vista la determinazione n. 143 del 18-10-2020 del Responsabile dell’area tecnica; 
Vista la determina nr. 4 del 18/01/2023 ad oggetto: “Lavori di viabilità comunale – realizzazione strada 
– tratto da via restaurazione e via comunale del mulino. Aggiornamento progetto definitivo/esecutivo”; 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere – prima della pubblicazione della gara d’appalto – alla 
rettifica degli atti di gara per l’aggiornamento della sola parte economica dello stesso, non 
modificando l’importo complessivo dell’opera e non effettuando modifiche tecniche tali da dover 
ritenere la richiesta di nuovi pareri; 
Visti gli atti di gara rettificati, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 
precisando che: 

1. La procedura di gara sarà espletata mediante la piattaforma telematica ASMECOMM; 
2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 
3. La Stazione Appaltante attesta che: 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: D51B19000790002 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione 
Appaltante è: 9622072102; 

4. Resta a carico del Comune di Fontegreca il contributo ANAC; 
5. Le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016, ove dovute 

saranno anticipate dal Comune di Fontegreca ed esse saranno rimborsate dall’aggiudicatario al 
Comune di Fontegreca, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e 
trasporti 2 dicembre 2016; 

6. Di dare atto che si procederà con successivo e separato atto del Comune di Fontegreca a 
nominare e incaricare la commissione di gara; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’Arch. Luigi Viscione è 
profilato sulla piattaforma ANAC, quale centro di costo del Comune di Fontegreca per la presente 
procedura; 
Considerato che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, 
comma 2 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
Ritenuto di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta (art. 60 del D.lgs. 
n.50/2016) con il criterio qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016; 
Preso atto che in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al 
procedimento di appalto, garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e 
univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti 
telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura 
di gara; 
Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis D. Lgs. 267/2000; 
Attestata la verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 
del D.lgs. n. 50/2016, e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013; 
Preso atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visti 

- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 



Determinazione n. 9 del 25-01-2023 3/4  

- il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

 
1. Di approvare la premessa che, anche se non materialmente trascritta si intende qui 
integralmente riportata; 
2. Di prendere atto e aggiornare la determinazione n. 143 del 18-10-2020 del Responsabile dell’area 
tecnica, integralmente sostituita dal presente atto; 
3. Di indire una gara d’appalto per l’affidamento dei “LAVORI DI VIABILITÀ COMUNALE PER LA 
REALIZZAZIONE STRADA – TRATTO DA VIA RESTAURAZIONE A VIA MULINO – CIG: 9622072102 - CUP: 
D51B19000790002”, mediante procedura aperta (art. 60 del D.lgs. n. 50/2016) e con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo (ex art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016) da svolgersi con modalità interamente 
telematica sulla piattaforma Asmecomm aperta a tutti gli operatori economici abilitati, o che si 
abiliteranno nei tempi stabiliti; 
4. Di approvare il Bando di gara ed il Disciplinare di gara/condizioni particolari di R.d.O. e la 
modulistica predisposta d’ufficio, nonché, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. 
18/08/2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, che, allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
5. Di dare atto che: 

- Oggetto del Contratto (D.lgs. n. 267/2000, art. 192 c.1/b): “LAVORI DI VIABILITÀ 
COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE STRADA – TRATTO DA VIA 
RESTAURAZIONE A VIA MULINO - - CUP: D51B19000790002”; 
- Fine da perseguire (D.lgs. n. 267/2000, art. 192 c.1/a): esecuzione lavori di viabilità; 
- Forma del Contratto (D.lgs. n. 267/2000, art. 192 c.1/b): pubblica amministrativa (art. 
32, comma 14 del D.lgs. 50/2016), a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante; 
- Elementi del Contratto (D.lgs. n. 50/2016, art. 3, c. 1, lett. d) e); 
– Clausole essenziali (D.lgs. n. 50/2016, art. 50 - D.lgs. n. 267/2000, art. 192 c.1/b): Il 
contratto sarà stipulato a misura; i tempi di esecuzione dei lavori, pari a 410 giorni 
decorrenti dalla data del verbale di consegna; il pagamento del corrispettivo, per SAL di 
importo minimo pari a quanto disposto dal CSA, subordinato a presentazione di fatture ed 
accertamento di regolarità contributiva, assistenziale e fiscale dell’appaltatore; le altre 
clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando, nel disciplinare di gara, nel 
capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto di appalto allegato al progetto 
approvato; 
- Criterio di selezione degli operatori economici (D.lgs. n. 50/2016, art. 60): La scelta del 
contraente verrà effettuata, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 60 e ss. del D.lgs. n. 
50/2016 oltre che delle disposizioni richiamate nella documentazione di gara; l’appalto 
verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida; l'amministrazione si riserva 
in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o 
idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 
- Criterio di selezione degli operatori economici (D.lgs. n. 50/2016, art. 95, comma 4, lett. 
c): Aggiudicazione con procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (ex art. 95, comma 2, 
del D.lgs. 50/2016). 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Luigi Viscione; 
7. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 
8. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 
9. Di dare pubblicità al bando di gara e del successivo esito di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 
dicembre 2016 al fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di 
trasparenza e di conoscibilità, attraverso la pubblicazione su GURI, all’albo pretorio online del 
Comune, sul profilo della Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita 
presso ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, sulla piattaforma ASMECOMM e su un 



Determinazione n. 9 del 25-01-2023 4/4  

quotidiano nazionale e un quotidiano locale; 
10. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
11. Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente dei provvedimenti che 
determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro 
cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del 
ricorso ai sensi dell’articolo 76, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di 
trasparenza ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 
12. Di dare atto che l’importo dei lavori de quo è pari ad € 2.049.580,22, oltre I.V.A. al 10%, 
compreso gli oneri per la sicurezza pari ad € 66.044,57 non soggetti a ribasso; 
13. Di impegnare la spesa nel bilancio anno 2021 per l’importo di € 375,00 per contributo ANAC; 
14. Di impegnare la somma di € 2.254,913,24 omnicomprensiva per l’affidamento in oggetto 
secondo quanto riportato di seguito sul capitolo 1069 del Bilancio comunale 2021-2023, esercizio 
finanziario 2023, gestione competenza; 
15. Di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura con il finanziamento di fondi POR FESR 
2014/2020 – Asse 7 – O.S. 7.4 “P.O.R. FESR 2014/2020 – Asse 7 – O.S. 7.4 Azione 7.4.1 Operazione 
16. Di dare atto che tali somme trovano copertura all’interno del quadro economico dell’intervento 
finanziato; 
17. Di impegnarsi a nominare e incaricare la commissione di gara con successivo e separato atto del 
Comune di Fontegreca da adottarsi successivamente alla scadenza della presentazione delle offerte; 
18. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 
quanto di rispettiva competenza; 
19. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento Architetto Luigi Viscione di provvedere 
ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, alla realizzazione di tutti gli atti consequenziali 
di propria competenza; 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

LUIGI VISCIONE 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 



Proposta di Determinazione n. 9 del 23-01-2023  

COMUNE DI FONTEGRECA 
Provincia di Caserta 
Via Roma, 74 - 81014 Fontegreca (CE) 
Tel. 0823/944104 – Fax 0823/944003 
E-mail: comune.fontegreca@tiscali.it 

Pec: aspea.fontegreca@asmepec.it 

 
 
 

AREA TECNICA 

Determinazione 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI VIABILITA' COMUNALE : REALIZZAZIONE STRADA 
TRATTO DA VIA RESTAURAZIONE A VIA COMUNALE MULINO. 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Capitolo Bilancio Miss/Prog 
Tit/Macroag 

Impegno Importo impegno 
1 anno 

Importo impegno 
2 anno 

Importo impegno 
3 anno 

mailto:comune.fontegreca@tiscali.it
mailto:aspea.fontegreca@asmepec.it


Proposta di Determinazione n. 9 del 23-01-2023  

In relazione al disposto di cui all'art. 153 comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA l’avvenuta registrazione 
dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti accertamenti 
contabili che sono stati regolarmente registrati sulle rispettive risorse. 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente accertamento di entrata: 
 

Capitolo Bilancio Tit/Tip/Cat Accertamento Importo accertamento 
1 anno 

Importo accertamento 
2 anno 

Importo accertamento 
3 anno 

 

Fontegreca, 25-01-2023 

IL RESPONSABILE 
AREA FINANZIARIA E CONTABILE 

VINCENZO CAMBIO 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 



 

 

COMUNE DI FONTEGRECA 
Provincia di Caserta 

Via Roma, 74 - 81014 Fontegreca (CE) Tel. 
0823/944104 – Fax 0823/944003 

E-mail: comune.fontegreca@tiscali.it Pec: 
aspea.fontegreca@asmepec.it 

 
 

 

AREA TECNICA 

Determinazione 

N. 7 del 25-01-2023 N. 9 REG. GENERALE 
 

OGGETTO: LAVORI DI VIABILITA' COMUNALE : REALIZZAZIONE STRADA 
TRATTO DA VIA RESTAURAZIONE A VIA COMUNALE MULINO. DETERMINA A 
CONTRARRE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente pubblicazione, viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio On Line, 

come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18/06/2009, n. 169, dall’art. 2 comma 5 del 

D.L. 30/12/2009 n. 194 nel testo modificato dalla legge n. 25 del 26/02/2010, per rimanervi 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.L. vo n. 167/2000. 

Fontegreca, 25-01-2023 

IL RESPONSABILE 
LUIGI VISCIONE 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 9 del 25-01-2023 1/1 

mailto:comune.fontegreca@tiscali.it
mailto:aspea.fontegreca@asmepec.it

